
ZÁKLADNÍ STAVEBNÍ KAMENY HMOTY A 
ČTYŘI FUNDAMENTÁLNÍ SÍLY



ELEMENTÁRNÍ ČÁSTICE

• Známe jich několik set

• Třídění je možné podle:

• spinu (bosony a fermiony)

• podle interakce, která na ně působí

• podle charakteru částice/antičástice



PODLE SPINU

• Fermiony

• mají poločíselný spin – leptony, kvarky, baryony

• splňují Pauliho vylučovací princip

• řídí se Fermiho-Diracovou statistikou 

• Bosony

• mají celočíselný spin – mezony, foton atp.

• nesplňují Pauliho vylučovací princip

• řídí se Boseho-Einsteinovou statistikou 



PODLE INTERAKCE

• Gravitační síla – na všechny částice

• Elektromagnetická síla – jen na částice s nenulovým nábojem

• Silná jaderná síla – váže nukleony (působí na tzv. hadrony, nepůsobí na tzv. leptony)

• Slabá jaderná síla – při beta rozpadu, působí na všechny částice



HMOTA / ANTIHMOTA

• Ke každá částici existuje antičástice

• Její klidová hmotnost a spin se shodují

• Opačná znaménka mají elektrický náboj, baryonové číslo, leptonové číslo a podivnost



SYSTÉM ELEMENTÁRNÍCH ČÁSTIC

• Fundamentální částice (bez známé další vnitřní struktury)

• Stavební prvky látky – leptony + kvarky

• Částice realizující silové působení mezi nimi

• Hadrony

• Baryony

• Mezony 



STAVEBNÍ ČÁSTICE LÁTKY

• Leptony

• Neutrina – elektronové, mionové, tauonové

• Elektron / pozitron

• Mion

• Tauon



KVARKOVÝ MODEL

• Vysvětluje vlastnosti a chování hadronů (proton, neutron atp.)

• Osminásobná cesta

• Kvarky – d, u, s, c, b, t



CHARAKTERISTIKY ČÁSTIC

• Klidová hmotnost

• Klidová energie

• Elektrický náboj

• Spin

• Leptonové číslo

• Byryonové číslo

• Podivnost

• Princip nerozlišitelnosti



ZÁKONY ZACHOVÁNÍ

• Baryonového čísla

• Leptonového čísla

• Spinu

• podivnosti



INTERAKCE A INTERMEDIÁLNÍ ČÁSTICE

• Elmg interakce

• Slabá

• Silná

• Gravitační



SJEDNOCENÍ INTERAKCÍ

• Elmg interakce

• Elektroslabá interakce

• GUT

• SUSY


